
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
8^ SETTORE - LAVORI PUBBLICI, SERVIZI TECNOLOGICI. INFRASTRUTTURE 

  

Determinazione nr. 39/149

Del 28/09/2022 

OGGETTO: Sistemazioni esterne scuola di infanzia “Monini” CUP I81B21006330004  -  
Affidamenti  e impegni di spesa per fornitura materiale vario e riparazione linea antincendio. 

L'anno 2022 il giorno ventotto del mese di Settembre

IL RESPONSABILE 8^ SETTORE - LAVORI PUBBLICI, SERVIZI TECNOLOGICI. 
INFRASTRUTTURE 

PREMESSO che:

 con  Determina  n.39/26  del  07.04.2022  è  stato  approvato  il  progetto  Esecutivo  degli 
interventi per la realizzazione dei lavori di "Sistemazioni esterne scuola Infanzia “Monini” in 
via Morandi";  redatto ai  sensi dell’art.  23, comma 8,  del D.  Lgs. n.  50/2016, dall'Ufficio 
Tecnico Comunale nell’importo complessivo di € 130.000,00;

 con determinazione n. 39/64 del 16/06/2022 è stata dichiarata, ai sensi dell'art. 32, comma 
7 del D.Lgs n. 50/2016, l'efficacia dell’aggiudicazione dei lavori di “Sistemazioni esterne 
della Scuola Infanzia “Monini” in via Morandi - CUP I81B21006330004 - CIG 92174142A9” 
in favore della ditta Pelliccia Scavi SRL Strada Pila San Martino in Colle,  37 - Perugia 
Codice fiscale 03048610541, aggiudicazione avvenuta con propria determinazione n. 39/43 
del 17/05/2022;

 in data 24/06/2022 è avvenuta la stipula del Contratto rep. 4705/2022 e a seguire il giorno 
27/06/2022 è stato sottoscritto il verbale di inizio lavori;

 i lavori in appalto sono terminati e rimangono da acquisire forniture varie per l’esecuzione in 
amministrazione diretta di piccole finiture  oltre alla realizzazione in economia dell’impianto 
di  pubblica  illuminazione  essendo  tali  spese  già  previste  nel  quadro  economico  già 
approvato dall’Ente;

DATO ATTO che nel quadro economico di spesa sono previste le somme per:

 l'acquisto  di  n.  1  palo  e  un'armatura  stradale  per  il  completamento  dell'illuminazione 
esterna;

 l'acquisto di vario materiale elettrico per realizzazione dell'impianto di illuminazione esterna;

 la fornitura e posa in opera di attrezzature per l’antincendio;

 piccole lavorazioni di idraulica;

 l'acquisto di n. 1 plinto per il completamento dell'illuminazione esterna;

 l'acquisto di materiale inerte del tipo misto stabilizzato 0-30 necessario per la sistemazione 
del nuovo acceso in via Kennedy;



VISTO  l’articolo 36 comma 2 lettera a) del d. lgs.  n. 50/2016 stabilisce che per affidamenti  di 
importo inferiore a 40.000 euro, si può procedere mediante affidamento diretto;

VISTO il comma 502 art. 1 legge 208 del 28/12/2015 così modificato con il comma 130 dell’art. 1 
legge finanziaria 2019 (legge 145 del 30/12/2018) modifica la soglia minima totalmente esente 
dagli obblighi del ricorso al MEPA l’importo da mille euro a cinquemila per l’acquisizione di beni e 
servizi;

PRESO ATTO che per  quanto  sopra  sono stati  richiesti  appositi  preventivi  di  spesa e che le 
imprese contattate si sono rese disponibili ad effettuare le forniture e i lavori richiesti alle seguenti 
condizioni:

 la ditta Sonepar Italia Spa Via Riviera Maestri  del Lavoro, 24 35127 Padova (Pd) CF e 
P.Iva 00825330285 ha rimesso, con protocollo n.23236 del 21/09/2022, per la fornitura di 
cavo elettrico cassette di derivazione e pressacavi un preventivo di spesa per l’importo di € 
703,68 oltre IVA;

 la ditta AEC Illuminazione Srl Via A Righi, 4 52010 Subbiano – Arezzo (AR) CF e P.Iva 
00343170510 ha confermato, con protocollo n.23359 del 22/09/2022, lo stesso preventivo 
dei singoli  pali  e armature riferiti  all’ordine precedente per la fornitura di  n.1 palo e n.1 
armatura a completamento dell’impianto di  illuminazione a servizio del parcheggio della 
scuola per un importo di € 943,05 trasporto incluso oltre a Iva;

 la ditta Idraulica F.lli Romitelli E. & C. snc via Salvo d’Acquisto, 12 06019 Umbertide C.F. e 
P.Iva 01547640548  ha rimesso, con protocollo n.20776 del 25/08/2022 un preventivo di 
spesa, per piccole lavorazioni di idraulica sulla linea di adduzione principale, per l’importo di 
€ 230,00 oltre IVA;

 la ditta Giorni Oscar di Giorni M. & C. snc via Tiberina Nord, 811 – 52037 Sansepolcro (AR) 
C.F. e P.Iva 01163390519 per la fornitura di n.1 plinto ha rimesso, con protocollo n.12960 
del 31/05/2022, un preventivo di spesa per un importo di € 115,20 oltre IVA;

 la ditta Sekuritalia Srl di via dei Vetturali, 6 06081 Assisi (PG) C.F. e P. Iva 02812080543 
ha rimesso,  con protocollo  n.23686 del  26/09/2022 per  la  fornitura e  posa in  opera di 
attrezzature antincendio un preventivo di spesa per un importo di € 1.375,00 oltre IVA;

 la ditta S.E.A.S. srl via Portella della Ginestra 12 - 06019 Umbertide (PG) , per l'acquisto di 
120 t di  materiale inerte del tipo, misto stabilizzato 0-30, come da listino prezzi anno 2022 
prot. 1454 del21/01/2022 necessario per la sistemazione del nuovo acceso in via Kennedy, 
per  un importo complessivo di € 828,00 oltre IVA;

VISTO che la motivazione per procedere all’affidamento diretto è la seguente:

• il  principio  di  economicità  è  garantito  dalla  circostanza  che  il  prezzo  dei  materiali  da 
acquistare risulta congruo rispetto ai valori di mercato;

• il principio dell’efficacia viene rispettato, perché l’affidamento non è assegnato in ragione 
della convenienza del prestatore ma per rispondere alle esigenze tecniche del Comune che 
attraverso  l’esecuzione  del  contratto  garantisce  la  prestazione  in  base  alla  vigente 
normativa, permettendo dunque di rendere la fornitura corretta e puntuale;

• il principio della tempestività viene assicurato perché l’acquisizione della fornitura avviene 
nei termini previsti che rispondono alle necessità dell’Ente anche in relazione alla riapertura 
della scuola di infanzia prevista per il prossimo primo ottobre;

• il  principio  della  proporzionalità  viene  garantito  da  un  sistema  di  individuazione  del 
contraente snello, che non richiede requisiti eccessivi e documentazione ed oneri eccessivi;

• il principio della rotazione sancito dall’art. 36, comma 1, del d. lgs. n. 50/2016 è garantito 
mediante l’individuazione di una società che pur avendo ricevuto altri  affidamenti la loro 
sommatoria rientra all’interno della facoltà dell’affidamento diretto e quindi al di sotto della 
soglia dei 40 mila euro, nel caso di specie le ditte di cui sopra ha ricevuto ordini diretti per 
importi cumulati ben al di sotto del valore della soglia sopra citata;

ACCERTATO alla  data  odierna  che  la  ditta  sopra  citate  sono  in  regola  con  la  regolarità 
contributiva;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria della spesa effettuata dal Responsabile del settore 



Finanza e contabilità;

VISTO il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C n. 44 del 19-12-2016;

VISTA  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  11  del  31-03-2022  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di previsione 2022-2024 e s.m.i.;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 01-04-2022 con la quale è stato approvato 
il PEG 2022-2024 per la sola parte contabile e s.m.i.;

VISTO  il regolamento degli  uffici e dei servizi  comunali in  ultimo  aggiornato  con delibera di 
G.C. n. 156 del 12-05-2017 ;

VISTO il  Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n.15 del 25/03/2009;

VISTO il D.Lgs.18.08.2000 n. 267;

VISTO il provvedimento del Sindaco con il quale sono state attribuite le   funzioni di responsabile di 
questo settore;

DETERMINA

1.  Di affidare la forniture e i lavori in premessa indicati, alle seguenti ditte:

-   Sonepar  Italia  Spa  Via  Riviera  Maestri  del  Lavoro,  24  -  35127  Padova  (Pd)  CF  e  P.Iva 
00825330285 la fornitura di cavo elettrico cassette di derivazione e pressacavi a servizio della 
scuola d'infanzia Monini di Via Morandi nel capoluogo per un importo complessivo di  € 858,49 
(Iva compresa) attribuendo a tale procedura il codice CIG Z1A37DBB78;

-   AEC Illuminazione Srl Via A Righi, 4 52010 Subbiano – Arezzo (AR) CF e P.Iva 00343170510 
la fornitura di n.1 palo e n.1 armatura a completamento dell’impianto di illuminazione a servizio 
del parcheggio della scuola per un importo complessivo di € 1.150,52 trasporto e Iva compresi 
attribuendo a tale procedura il codice CIG Z6737DBC9D;

-   Idraulica F.lli  Romitelli  E.  & C.  snc via Salvo d’Acquisto,  12 06019 Umbertide C.F.  e P.Iva 
01547640548 per la riparazione del tubo antincendio, per un importo complessivo di € 280,60 
Iva compresa attribuendo a tale procedura il codice CIG ZA637DBAF7;

-  Giorni Oscar di Giorni M. & C. snc via Tiberina Nord, 811 – 52037 Sansepolcro (AR) per la 
fornitura di n.1 plinto, per un importo complessivo di € 140,54 Iva compresa attribuendo a tale 
procedura il codice CIG Z9D37E3AF1.;

-  Sekuritalia Srl di via dei Vetturali, 6 06081 Assisi (PG) C.F. e P. Iva 02812080543 per la fornitura 
e  posa  in  opera  di  attrezzature  antincendio,  per  un  importo  complessivo  di  €  1677,50  Iva 
compresa attribuendo a tale procedura il codice CIG Z2337DBBEF.;

-  S.E.A.S. srl via Portella della Ginestra 12 - 06019 Umbertide (PG) , per l'acquisto di 120t di  
materiale  inerte  del  tipo,  misto  stabilizzato  0-30,  necessario  per  la  sistemazione del  nuovo 
acceso in via Kennedy, per un importo complessivo di € 1.010,16 IVA compresa attribuendo a 
tale procedura il codice CIG ZE537E4B68;

2. Di impegnare la spesa complessiva di € 5.117,81;

3. Di trasmettere il presente atto d'impegno al responsabile del settore finanziario di questo Ente, 
per le registrazioni contabili e per i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell'art.151, 
comma 4 del D.Lgs.18.08.2000 n. 267;

4. Il  presente atto diventerà esecutivo con l’apposizione del visto del responsabile del servizio 
finanziario, in conformità al D.Lgs. 267 del 18.08.2000 art.151 comma 4.

5.  Di  dare  atto  che  il  presente  atto  sarà  pubblicato  all'albo  pretorio  on-line  e  alla  sezione 
amministrazione trasparente del sito web dell'ente nelle forme stabilite dalla legge

6. Di imputare la spesa complessiva di euro 5.117,81 sul capitolo di seguito elencato nella tabella 
sottostante:    



Estremi Impegni
Esercizio Cap. P.E.G. Sub.a Fornitore CIG Importo

2022 04022.02.00139026  AEC ILLUMINAZIONE 
SRL

Z6737DBC9D 1.150,52

2022 04022.02.00139026  IDRAULICA F.LLI 
ROMITELLI E. E C. 
SNC

ZA637DBAF7 280,60

2022 04022.02.00139026  GIORNI OSCAR DI 
GIORNI MASSIMO & 
C. SNC

Z9D37E3AF1 140,54

2022 04022.02.00139026  SEKURITALIA SRL Z2337DBBEF 1.677,50

2022 04022.02.00139026  SEAS SRL ZE537E4B68 1.010,16

2022 04022.02.00139026  SONEPAR ITALIA 
SPA

Z1A37DBB78 858,49

Estremi Accertamenti

Esercizio Cap PEG Sub a Versante Importo

Il Responsabile 

SCURRIA GRAZIANO 


